1

证券代码：601888   证券简称：中国中免    公告编号：临2021-005

中国旅游集团中免股份有限公司

2020年度业绩快报公告

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以中国旅游集团中免股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期
上年同期

（追溯后）

上年同期

（追溯前）

增减变动

幅度（%）

营业总收入 5,261,764.93 4,861,228.78 4,796,649.50 8.24

营业利润 969,375.83 735,589.23 710,861.49 31.78

利润总额 967,145.46 740,749.58 716,048.41 30.56

归属于上市公司股

东的净利润
611,679.91 463,158.79 462,898.87 32.07

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

593,751.02 382,932.63 382,932.63 55.05

基本每股收益（元） 3.1328 2.3722 2.3708 32.06

加权平均净资产收

益率（%）
29.27 25.50 25.61

增加 3.77

个百分点

 本报告期末
本报告期初

（追溯后）

本报告期初

（追溯前）

增减变动

幅度（%）

总 资 产 4,197,360.05 3,182,415.54 3,068,725.59 31.89

归属于上市公司股

东的所有者权益
2,228,504.40 2,008,774.40 1,988,965.40 10.94

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

股本（万股） 195,247.55 195,247.55 195,247.55 0.00

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元）

11.4137 10.2883 10.1869 10.94

注：1、本报告期初数（追溯前）同法定披露的上年年末数。

2、公司本报告期发生同一控制下企业合并。2020 年 5 月，公司收购控股股

东持有的海南省免税品有限公司 51%股权，本期报表对期初数和上年同期数进行

了追溯调整。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况及财务状况说明

报告期内，受新冠肺炎疫情影响，公司免税业务一度受到较大冲击。面对不

利局面，公司在坚持做好疫情防控的同时，迅速转变经营策略，大力拓展线上业

务，狠抓线下关键市场，严控成本费用，努力开源增收，最大限度降低了疫情对

公司经营的影响。

随着国内疫情得到有效防控，尤其是下半年海南离岛免税新政的实施，公司

充分把握政策机遇，深耕离岛免税市场，公司主营业务持续向好。报告期内，公

司实现营业总收入526.18亿元，较上年同期增长8.24%，实现营业利润96.94亿元，

较上年同期增长31.78%，实现归属于上市公司股东的净利润61.17亿元，较上年

同期增长32.07%。

（二）增减变动幅度达 30%以上项目的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益分别较上年同期增

长 31.78%、30.56%、32.07%、55.05%、32.06%，主要是受 2020 年 7 月 1 日海

南离岛免税新政实施的影响，公司离岛免税业务同比实现较大幅度增长，特别是

毛利率较高的奢侈品箱包、腕表和贵重珠宝的销售同比大幅增长；同时由于报告

期内受新冠肺炎疫情的影响，上海机场国际航班锐减，使上海机场免税店客源同

比大幅下降，经与上海机场协商确认，上海机场免税店 2020 年应付租金同比大

幅减少，导致公司销售费用同比有所降低。

3

报告期末，公司总资产较期初增长 31.89%，主要原因是为满足离岛免税新

政实施以来大幅增长的免税商品购物需求，尤其是为确保海南旅游旺季的免税商

品供应，公司加大了免税商品的采购力度，存货同比实现较大幅度增长；此外，

报告期内公司稳步推进海口市国际免税城项目，在建工程较期初有所增长。

三、风险提示

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司2020年年度

报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异幅度不会超过10%，具体财务数据

将在公司2020年年度报告中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司法定代表人、主管会计工作负责人及会计机构负责人签署的2020年度

主要财务数据和指标报表原件。

特此公告。

中国旅游集团中免股份有限公司

董  事  会

二〇二一年一月三十日